Ilmo(a). Sr(a). Coordenador(a) da Graduação Presencial em Matemática – CCEN-UFPb-Campus I.

Aluno(a) do
Curso de Matrícula No

Endereço Bairro

Cidade CEP Fone

Vem, mui respeitosamente, solicitar a Vossa Senhoria o aproveitamento do(s) componente(s), abaixo assinalada(s) com um (X),
de acordo com as normas estabelecidas pela Universidade Federal da Paraíba sobre essa matéria.

(*) Código Disciplinas do Departamento de Matemática Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

1 1 0 3 1 8 7 Álgebra Linear I 04 60
1 1 0 3 1 9 5 Álgebra Linear II 04 60
1 1 0 3 2 3 9 Álgebra I 04 60
1 1 0 3 2 4 0 Álgebra II 04 60
1 1 0 3 1 0 9 Análise Real I 04 60
1 1 0 3 1 1 0 Análise Real II 04 60
1 1 0 3 1 8 9 Argumentação em Matemática 04 60
1 1 0 3 1 1 1 Cálculo Avançado 04 60
1 1 0 3 1 7 7 Cálculo Diferencial e Integral I 04 60
1 1 0 3 1 7 8 Cálculo Diferencial e Integral II 04 60
1 1 0 3 2 3 2 Cálculo Diferencial e Integral III 04 60
1 1 0 3 1 1 8 Cálculo Vetorial e Geometria Analítica 04 60
1 1 0 3 1 2 3 Equações Diferenciais Ordinárias 04 60
1 1 0 3 1 2 4 Equações Diferenciais Parciais 04 60
1 1 0 3 1 2 8 Funções de Uma variável Complexa 04 60
1 1 0 3 1 2 9 Fundamentos de Matemática 04 60
1 1 0 3 2 2 3 Fundamentos da Matemática 04 60
1 1 0 3 2 2 4 História da Matemática 06 90
1 1 0 3 2 2 5 Introdução à Álgebra 06 90
1 1 0 3 1 7 9 Introdução à Álgebra Linear 04 60
1 1 0 3 1 8 5 Introdução à Análise Complexa 04 60
1 1 0 3 2 2 6 Introdução à Análise Real 06 90
1 1 0 3 2 8 2 Introdução à Criptografia 04 60
1 1 0 3 1 4 4 Introdução à Geometria Diferencial 04 60
1 1 0 3 1 8 8 Introdução à Matemática Aplicada 04 60
1 1 0 3 1 8 3 Matemática Elementar I 04 60
1 1 0 3 1 8 4 Matemática Elementar II 04 60
1 1 0 3 2 0 5 Matemática para Ensino Básico I (Lic) 06 90
1 1 0 3 2 0 6 Matemática para Ensino Básico II (Lic) 06 90
1 1 0 3 1 9 2 Metodologia do Trabalho Científico 03 45
1 1 0 3 1 9 3 Pesquisa Aplicada à Matemática 04 60
1 1 0 3 1 8 0 Séries e Equações Diferenciais Ordinárias 04 60
1 1 0 3 2 0 2 Teoria dos Números 04 60
1 1 0 3 1 8 6 Topologia dos Espaços Métricos 04 60
1 1 0 3 2 0 4 Tratamento da Informação 06 90
1 1 0 3 2 0 7 Tópicos Especiais em Matemática I 04 60
1 1 0 3 2 0 8 Tópicos Especiais em Matemática II 04 60
1 1 0 3 2 0 9 Tópicos Especiais em Matemática III 04 60
1 1 0 3 2 1 0 Tópicos Especiais em Matemática IV 04 60
1 1 0 3 2 1 1 Tópicos Especiais em Matemática V 04 60
1 1 0 3 1 9 0 Estágio supervisionado I (Bach) 07 105
1 1 0 3 1 9 1 Estágio Supervisionado II (Bach) 07 105
1 1 0 3 2 0 3 Estágio supervisionado III (Bach) 06 90
1 1 0 3 1 7 2 Topologia Geral 04 60

(*) Código Disciplinas do Departamento de Estatística Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

1 1 0 8 1 0 0 Cálculo das Probabilidades Estatística I 04 60
1 1 0 8 1 6 9 Cálculo das Probabilidades Estatística II MAT 04 60
1 1 0 8 1 7 2 Otimização Linear 04 60

(*) Código Disciplina do Departamento de Computação Científica Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

G D C O C 0 0 7 2 Cálculo Numérico 04 60

(*) Código Disciplina do Departamento de Informática Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

1 1 0 7 1 7 4 Iniciação à Computação 04 60

(*) Código Disciplinas do Departamento de Física Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

1 1 0 1 1 5 7 Física Geral I 04 60
1 1 0 1 1 6 3 Física Geral II 04 60
1 1 0 1 1 6 4 Física Geral III 04 60
1 1 0 1 1 2 0 Física Geral IV 04 60

(*) Código Disciplinas do o Departamento de Língua Portuguesa e
Linguística Crédito Carga

Horária
Grau

(**)
1 4 0 4 3 0 8 Língua Espanhola I 04 60
1 4 0 4 1 2 8 Língua Francesa I 04 60
1 4 0 4 3 2 5 Língua Inglesa Instrumental I 04 60

(*) Código Disciplina do Departamento de Línguas Clássicas
e Vernáculas

G D L P L 0 0 6 3 Português Instrumental I 04 60

(*) Código Disciplinas do Departamento de Fundamentação
da Educação Crédito Carga

Horária
Grau

(**)
1 3 0 1 1 9 8 Antropologia da Educação 04 60
1 3 0 1 2 4 4 Economia da Educação 04 60
1 3 0 1 1 5 0 Educação Sexual 03 45
1 3 0 1 1 9 5 Fundamentos Antropo-Filosófico da Educação 04 60
1 3 0 1 2 0 0 Fundamentos Sócio-Histórico da Educação 04 60
1 3 0 1 2 0 1 Fundamentos Psicológicos da Educação 04 60
1 3 0 1 2 0 3 Fundamentos da Administração da Educação 04 60
1 3 0 1 2 0 5 Fundamentos Biológicos da Educação 04 60

(*) Código Disciplinas do Departamento de Metodologia da
Educação Crédito Carga

Horária
Grau

(**)
1 3 0 2 1 0 5 Didática 04 60
1 3 0 2 3 0 4 Avaliação da Aprendizagem 04 60
1 3 0 2 3 0 8 Introdução aos Recursos Audiovisuais em Educação 03 45
1 3 0 2 3 2 5 Educação e Movimentos Sociais 04 60

G D M T E 0 1 2 5 Estágio supervisionado I (Lic) 07 105
G D M T E 0 1 2 6 Estágio Supervisionado II (lic) 07 105
G D M T E 0 1 2 7 Estágio supervisionado III (lic) 07 105
G D M T E 0 1 2 8 Estágio supervisionado IV (lic) 06 90
1 3 0 2 3 2 4 Alfabetização de Jovens e Adultos 04 60
1 3 0 2 3 0 9 Seminário em Educação Ambiental 03 45

(*) Código Disciplinas do Departamento de Habilitações Pedagógicas Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

1 3 0 2 2 9 4 Educação e Inclusão social 04 60
1 3 0 3 2 1 0 Currículo e Trabalho Pedagógico 04 60
1 3 0 3 1 8 0 Política E Gestão da Educação 04 60
1 3 0 3 1 9 7 Pesquisa e Cotidiano. Escolar 04 60

(*) Código Disciplina do Departamento de Línguas de Sinais Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

G D L S 0 0 2 4 Libras 04 60

(*) Código Disciplina do Departamento de Arquitetura Crédito Carga
Horária

Grau
(**)

1 7 0 4 1 1 9 Geometria Descritiva 04 60

(*) Marque com um (X) nesta coluna a(s) disciplina(s) a ser(em) dispensada(s).

(**) Reservado à Coordenação.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

João Pessoa - Pb,

Assinatura do(a)

aluno(a) Matrícula: